Prefeitura de Jaguariaíva

Estado do Paraná

Praça Dr. Domingos Cunha, 35 – Cidade Alta – Cx. Postal 11

CEP 84200-000 – Fone (43) 535-1233 – Fax: (43) 535-2130
Gabinete do Prefeito

LEI nº 786/1978
SUMULA: Autoriza Contratação de Operação de Crédito no valor de Cr$ 700.000,00
A Câmara Municipal de Jaguariaíva, Estado do Paraná, APROVOU e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte,

LEI
Art. 1º
Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de credito nos moldes das resoluções aprovadas pelo Banco Central do Brasil, junto ao Banestado S/A, credito, financeiro e investimentos, até o valor de cr$ 700.000,00 (setecentos mil cruzeiros), que se destina ao pagamento de parte da aquisição de uma pá Carregadeira sobre pneus de fabricação Nacional, para uso do serviço Rodoviário Municipal, podendo o Prefeito assinar, em nome do Município  o contrato de fenecimento, aceitando as clausulas e condições de praxe, estipuladas pela mutuante, observadas as prescrições legais, assinando os demais documentos necessários inclusive notas promissoras representativas do principal e dos acessórios do financiamento, com juros e correção monetária pré-fixadas.

§ Único – O equipamento mencionado no presente artigo deverá ser adquirido mediante Licitação, nos termos do Decreto Lei Federal nº 200, de 27 de fevereiro de 1967 do Estado do Paraná.
Art. 2º
Em garantia do pagamento das obrigações contratuais fica o Prefeito municipal autorizado a alienar financeiramente os equipamentos mencionados no artigo 1º, na forma do artigo, 66, da Lei Federal nº 14.7.1965, com a redação Decreto- Lei nº 911, de 30.11.69, e a vincular em canção, parte das quotas de participação dos municípios  no imposto de circulação de mercadorias  ICM, e a montante das parcelas correspondentes a amortização da divida e acessórios de financeira para o fim especial de recebimento das referidas quotas, juntos ao Banco do Estado do Paraná S/A, ou órgão público ou privado que efetuar o pagamento daqueles créditos.
Art. 3º
Para cumprimento das obrigações decorrentes da execução desta Lei,serão utilizados os recursos próprios e constantes do orçamento do exercício de 1978.
Art. 4   Os orçamentos plurianual  os orçamentos anuais, para os exercícios subseqüentes, consignarão recursos para amortização da divida.

Art. 5º
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Jaguariaíva, em 20 de abril de 1978.

ALBANO FERREIRA DE BARROS.

Prefeito Municipal
PAGE

_948037824